⁴ Sed parcat Thom. Ferratius, parcant & alij, si qui sunt qui opinionem prædictam tenent, quia nec iure eam esse verā arbitror, nec communis doctorum opinio (quam in iudicando & consulendo sequi tenemur) eam tenet, imò totū oppositum. Non enim sanctum baptismum liberat criminosum à pœna temporalis delicti commissi, antequā Christianus

Quæstio tertia.

bitratur in his casibus, in quibus constaret, hunc nouiter baptizatum in fraudem pœnæ sanctum baptismum suscepisse. Et ponit inter alia hæc duo exempla, quorum alterum est, si non multo té pore post delictum commissum baptizatus fuit. Nam ex hoc præsumptio fraudis insurgit, argu. text. in. l. si ventri. §. corum. ff. de priuileg. credi. & faciunt not. in. l. post. contractum. ff. de donatio. Alterum est, si fuit baptizatus ex abrupto non seruato termino. 40. dierum, qui constitui solet iudæis volentibus se baptizare, iuxta cap. ne quod absit, de consecra. dist. 4. & olim erat constitutus terminus octo mensium, ut habetur in cap. iudæi, de consecra. ea. dist. notat Abb. in cap. debitum, de baptismo. Dixit autem ad hoc aduertendū eo, quod ex his à fortiori argendum putto ad casum nostrū. Nam si fraus præsumitur ante accusationem, & per consequens susceptio baptismatis criminoso patrocinari non potest ad tollendam pœnā temporalem, cur non multo maiori ratione non patrocinabitur ei, qui post accusationem, imò & post sententiam condemnatoriam efficitur Christianus? Certe nemo est qui non videat, per supra dicta præsumendum esse sanctum baptismum in fraudem pœnæ fuisse susceptum, argu. etiam

Quæstio tertia.

notatorum per Bart. in.l.1.ff. de pœnis.

Est & aliud exemplum ultra Decium, si cōtigerit casus, quod sarracenus aut iudæus delictum aliquod intendens committere, comminatus fuerit se illud factum hac spe vt Christianus fiat ad euadendam mortis pœnam, nam ex tali comminatione præsumitur fraus. Simile est quod tradit Alex. in.l. si quis posthumos. 2.col.ff.de lib.& posthu. dicens ex mente Ang. & aliorum, quod licet matrimonium celebratū in articulo mortis, sic problem efficiat legitimam, vt excludat substitutum vocatum in casum, quo moriens legitimam sōbolem non habuerit, tamen si is comminatus sit s̄aþe substituto, quod eum erat exclusurus, tunc illud matrimonium in fraudem præsumitur celebratum, & ideo non operabitur exclusionē substituti, arg. cap. 2. de renuntiatio. lib. 6. Sic etiam qne dubio fraus intelligeretur eo casu, quo is qui nondum Christianus factus delictum perpetraret, prius facta cōminatione de baptimate suscipiendo. Ego autem non solum in his casibus, verum etiam & in alijs in quibus nulla fraus criminosi interueniret, constanter teneo, quod baptizatus nō euadet pœnam delicti, & hæc videtur esse communis opinio fundata

bonis rationibus. Et ex his dicendum est, quod licet ptima opinio æquior videatur domino Abb. in cap. de his nu. 5. de accusat. tamen in prædictis casibus, nullo modo eam tenendam esse puto, quandoquidē idem Abb. ait, dummodo baptisma recipiat sine simulatione, alias enim quilibet iudæus de facili post cōdemnationem diceret se velle effici christianum, vt pœnam euitaret, vt inquit Abb. in.d.c.gaudemus. Nec obstat superius allegata in contrariū per Tho. Ferra. Nam glo. in.d.cap. sine pœnitentia, loquitur in pœna satisfactoria, quoad forum animæ: quæ quidem omnino aboletur per baptisma, vt ex iuribus sup. dictis constat: & ita loquitur S. Tho. in. 3. quæst. 60. art. 5. Et cum dicit in famiā deleri per baptisma, nō mirū, quia infamia peccati sequela est peccati: & ideo cū tollatur peccatum, debet & sequela peccati tolli: & ita declarant omnes in.d.c. gaudemus, post Archid. ibi. Nec obstat glo. in. d. c. quod autem 32. quæst. 1. quia loquitur in adulterio ante baptisma commisso. 7 Nam licet videatur dicere, quod non possit maritus vxorem accūfare de adulterio ante baptisma commisso, tamen veritas est secundum eosdem post glo. in.d. cap. gaudemus, quod tam accusatio, quam exceptio marito competit.

Quæstio tertia.

pétit de tali adulterio ante commisso, vt sentit Præposi. Alexan. post alios in d. cap. gaudemus. Nec quidquam obstat alia glo. d. cap. si quis viduam, quæ loquitur in irregularitate ob omicidijum, vel quodlibet aliud delictū, quia vt dictum est, sicut peccatum aboletur per baptisma ita & irregularitas cuius peccatum illud causa fuit. Sat sit quod glo. prædictæ nihil obstant. Quod si obessent tenendæ non essent, eo quod communis doctorum opinio in contrarium videtur esse, vt firmat Deci. vbi supra, & Io. de Aña. in cap. de his num. 6. de accusatio. Et ista est intentio Felin. ibi. nu. 7. Nec fuit contraria opinio Archi. in summa. 49. dist. vt male putat Tho. Ferra. quia Archidi. retulit se ad not. per eū in d. cap. quod autem, vbi hanc opinionem tenere videtur. Nec dicta per S. Thomam huic opinionem communi repugnant, quandoquidem ille ait, p̄ie facere principes si pœnas his nunc baptizatis indulgent de delictis ante baptisma commissis: quia non negat ille contrarium fieri posse iustitia exigente. Et male refertur Archiep. Florent. in. 3. parte suæ summæ in tit. de baptimate, per Tho. Ferra. qui firmat eum tenuisse, contra istam opinionem, quoniam, vt intuenti constabit, ille etiam est huius fridor.

communis opinionis. Inquit enim, quod licet per baptismum remittatur tā culpa mortalís, quā originalis & venialis, & remittatur pœna æterna & temporalis omnis debita in iudicio Dei. d. cap. sine pœnitentia, non tamen remittitur debita in iudicio hominum, quia non tollit mortis pœnam pro maleficio commisso. Hæc sunt verba Archiepiscopi. Nec obstat argumentū illud, quod nouus homo iam dicitur, cum ex pagano christianus efficitur, quia illud respectiuè dicitur ad peccata: nam cum generliter qui peccatum facit seruus sit peccati, iuxta illud Ioan. cap. 8. non ideo si exit à peccato alius homo efficitur, sed idem est liberatus à peccato; taliter quod illa eadem est anima huius olim peccatoris nunc in gratiam redeuntes. Itaque illud dicitur quoad forum animæ non quoad pœnam temporalem. Nam sic videmus, quod seruus commitens delictū, licet ab illa seruitute liberetur per manumissionē & nouus homo intelligatur, vt dicit. l. qui res. §. aream, de solutio. l. si seruus legatus. ff. de adim. legatis, puniri tamen debet de tali delicto commisso, iuxta l. licet seruitutis. C. an seruus ex suo facto, & in. §. omnis. Insti. de noxal. Nec obstant dicta sancti Thomæ in. 3. quæst. 69. artic. 2. ad quæ male aduertit Thom.

Quæstio tertia.

Tho. Ferra. quia ibi expresse opinionem istam tenet. Nam dicit, quod licet homicida per baptismum liberetur à reatu pœnæ quoad Deum, remanet tamen obligatus adhuc quoad homines, quos iustum est ædificari de pœna sicut sunt scandalizati de culpa, piè tamen talibus posset princeps pœnam indulgere.

Sacramentum autem confirmationis, quod & chrisma dicitur (& ab Episcopo solo conferatur, cap. nouissimè, cap. presbiteri, de consecratio. dist. 5.) nulli dubium quin & his damnatis dari possit, illud enim confertur omnibus baptizatis, cap. omnes fideles, de consecrat. dist. 5. facit tex. sing. in cap. 2. ead. dist. item quia per tale sacramentum præstatur ab Spiritu sancto augmentum ad gratiam, vt dicitur in tex. in cap. 2. ead. dist. de consecrati. Sed ne impediatur via proximis adipiscend, hoc bonum videtur, quod sacramentum istud his negari non debet, iuxta not. supra in. 1. q. nu. 4. & quod infirmi aut morientes possint & debeant confirmari tenuit Archiep. Floren. in sua summa cap. de confirmatione. §. 5. facit tex. in cap. vt ieuni, de consecrat. dist. 5. vbi inquit tex. quod christianus esse non videtur nisi in confirmatione Episcopali fuerit chrismatus, & licet ille textus intelligatur per Archiepiscopum.

Floren. in titulo de confirmatione. §. 1. dummodo christianus ille potuerit & neglexerit chrisma ri, quia secundum theologos, sacramentum hoc non est omnino nec semper necessitatis ad salutem, vt latè per Cou. Ruui. lib. 1. resolut. c. 10. nu. 5. post Thom. in. 3. par. quæst. 72. art. 8. & quæst. 65. artic. vltimo, & in. 4. dist. 7. q. 1. artic. 1. nisi eo casu quo christianus illud recipi negligat, tamen sat est vt argumentum procedat, quod constitutus in periculo vitae, vt quia mors iamiam immineat, tenetur confirmationis sacramentum petere. Et exemplum posuit Archiepiscopus in eo qui bellum mortale intrare parat, & non confirmatur. Vnde videtur quod is qui damnatus est admortem, cum iamiam illa immineat, si istud sacramentum petat, illi negare non debeat.

Nimis tamen obstare videtur text. in cap. 2. de consecra. dist. 5. qui text. postquam dixerat quod Spiritus sanctus in baptismate plenitudinem tribuit ad initiatam, & in confirmatione augmentum ad gratiam præstat, subiungit talia verba: Et quia in hoc mundo tota ætate victuris inter inuisibiles hostes & pericula gradendum est, in baptismo regeneramur ad vitam, post baptismum confirmamur ad pugnam: In baptismo abluiamur, post baptismum robora-

Quæstio tertia.

roboramur. Et quamvis continuo transitur sufficient regenerationis beneficia, victuris tamen necessaria sunt confirmationis auxilia. Regeneratio per se saluat mox in pace baptismi, vel saeculi recipiēdos. Confirmationis instruit & armat ad agones mundi huius & prælia rescrūados. Qui autem post baptismum cum acquisita innocentia immaculati peruenient ad mortem confirmantur morte: quia iam non possunt pecare post mortem. Hic est igitur tex. qui clare dicere videtur, qd sacramentum istud confirmationis, non detur nisi victuris: non autem ijs qui statim de hoc saeculo recessuri sunt: quia sacramentum hoc institutum fuit ad agones & prælia huius mundi: quæ ratio non militat in his damnatis ad mortem, qui statim è vita sunt recessuri. Reperio quod idé Archiep. Florent. in. §. 5. sentiens hanc difficultatem, quando dixit illud sacramentum præstandum infirmis & morientibus, respondet ad illum tex. tacitè illum non allegans, quod licet illud detur contra hostes mundi, tamen in morte ipsa iamiam imminentis, imminent etiam pugna inuisibilis contra hostem. Et ideo quamvis contra tales pugnæ non sit principaliter instituta confirmationis, expedit nihilominus, vt morientes adnumerentur militia Christi.

sti, & inde magis nobilitentur ex tali signo. Fit enim tali sacramentum per signum crucis. Aliter etiā respondet sanctus Thomas in. 3. quæst. 72. artic. 8. fatendo, quod sacramentum hoc non est necessarium morituris propter periculum pugne præsentes, quasi sentiens quod cum illa in brevi finiri debeat, non est tali pugnæ æquè necessarium sicut victuris, qui naturaliter eam esse longam expectant: & ideo non negat, quod etiam morituris detur. Puto etiam quod ea quoq; ratione expedit morituris hoc sacramentum præstari, quia licet in brevi recessuri sunt, forti tamen admodum pugna afferitur per catholicos, quod cacodæmones armantur in illa hora contra militem christianum, vt illum auerstant à via salutis, vt tradit Nauar. in cap. si quis autem, versi. fin. nu. 25. de pœni. dist. 7. Nimis igitur si hoc confirmationis sacramentum utilissimum sit his omnibus morituris, & ideo præstandum sit his damnatis ad mortem.

QVÆSTIO QVARTA.
Vtrum condemnatus ad mortem possit matrimonium contrahere.

SV. M. M. AE.

i. Damnatus ad mortem non possit matrimonium contrahere, multis probatur

Questio quarta.

- 22 *batur & latè discutitur.*
- 23 *2 Filii ante habiti legitimantur, si pater etiam constitutus in articulo mortis matrimonium contrahat.*
- 24 *contra Bal. & alios.*
- 25 *3 Constitutus in extremis potest contrahere libertate relinquere, & alia omnia facere, quæ sanus posset.*
- 26 *4 Resoluitur non contemnenda difficultas, quæ aduersabatur propria questioni.*
- 27 *5 In extremis positus testari nō potest si articulatè loqui nō valeat, ita ut vel intumescenti lingua vel alias nō posse intelligi.*
- 28 *6 Matrimonium signis contractum etiam in valentibus loqui, valet: quidquid Inno. & alij antiquiores repugnant.*
- 29 *7 Damnatus ad mortē (si mortis cogitatione turbatus omnino sensu careat) non posse matrimonium contrahere certissimum est.*
- 30 *8 Damnatus ad mortem & trum libetur à pœna si meretricem ducat in vxorem, late exanimatur ad intellectum. c. inter opera, de sponsal.*
- 31 *9 Enumerantur nonnulla commoda ex multis, quæ proueniunt si mere trix ab errore & peccato publico auferatur.*
- 32 *10 Grauiter errant, qui putant omnium peccatorum remissionem concedi illis qui meretrices ducunt in uxores.*
- 33 *11 Intellexus ad l. iuxta ff. de manu missi vindicta.*

Verum autem matrimonium contrahere possit is qui ad mortem condemnatus est, forsan quia prolem ex concubina receptam legitimare vult, aut quia potius in matrimonio quam in concubinatu decidere cupit, aut ob aliam causam velit matrimonium contrahere, dicendum videtur quod possit. Nam videamus * quod constitutus in articulo mortis matrimonium contrahere potest, & proles antea habita legitimatur, ut notatur in capitula, qui filii sint legit. contra Bald. in l. eam quam, colum. 6. in principio. C. de fideicommiss. & Ricard. Malum. qui contra tenebant ea ratione, quia illo tempore iam neque instrumenta dotalia, nec dotis institutio interuenire poterant, quæ quidem requiruntur ad prolis legitimacionem. Et quamquam communis sit opinio contra illos secundum Ias. in l. sed & quæsum. ff. de liber. & posthu. quia eorum rationes vrgabant solum de iure ciuili non vero iure canonico inspecto cui standum esse in hac materia omnes norunt, tamen & ille & omnes alij fatentur, quod ad essentiam ipsius matrimonij & substantiam eiusdem bene tenet matrimonium celebratum per eum qui iam existit in articulo mortis dummodo eo sensus adsit. Vnde non mirandum si te-

Questio quarta.

- 34 *5 Itene animus hunc iām moriturum, eo quod statim ducēdos est ad patibulum, posse matrimonium contrahere facit text. & quæ notat Gius in l. nuper. C. de natura liber. qui quāvis sub dubio relinquat casum quo aliquis sobolem non haberet ex ea quam nunc in uxorem ducere vult, tamen & in isto casu matrimonium tenebit, ea potissimum ratione, quia licet mortis cogitatione humana fragilitas turbetur, ut inquit Imp. in l. hæc consultissima. C. de testamen. non tamen ob id moriturus sic sensu penitus caret, ut in eo sensus non adsit, alias enim sequeretur; quod nec alia sacramenta recipere posset, quod falsum est ex dictis superius. Cum igitur iste consensum habeat quo solo matrimonium perficitur; iuxta no. in cap. cum locum, cum similib. de sponsal. l. nuptias. ff. de reg. iur. Igitur & matrimonium contrahere poterit. Quam opinionem etiam tenet Abb. in cap. commissum. nu. 3. de sponsal. vbi hoc firmat. Pro hac opinione * bene facit tex. in l. Seya. §. cum pater. ff. de donat. causa mort. ex quo text. constat, quod constitutus in extremis vita contractum celebrare potest: de quo per Ias. in l. si mihi & tibi. §. si quis seruos, post prin. ff. de leg. l. Facit etiam quia cum fideicommissaria libertas à sola sup.*
- 35 *voluntate manumittentis pendeat, iuxta l. generaliter. §. si peti- tum, ibi non tantum ei verba, sed & mens testarorū tribuere solet libertatem. ff. de fideicomm. lib. ille qui in extremis vita positus est, libertatem relinquere potest, vt inquit text. in l. si pater. §. quædam. ff. cod. Et idem est in testatore, qui etiam si sit in dis crimine vita constitutus, poterit testamentum facere, vt est text. opt. in l. Pamphilo. §. proposi- tum. ff. de leg. 3. Ad idem est tex. in cap. fin. de successio. ab inter- sta. vbi agens in extremis testa- mentum condidit, & præsumi- tur eum sane & integræ mentis fuisse, nisi contrarium probe- tur, secundum Abba. num. 9. post alios. Vnde cum sit verum, quod tam in actibus inter viuos, quam in ultimis voluntatibus requiri- entibus voluntatem & consen- sum disponentis, potest actus ille fieri per constitutum in extre- mis, poterit & matrimonium ce- lebrari per damnatum ad mor- tem, licet iam in extremis videa- tur positus.*
- 36 *Difficultas tamen non patua- oritur contra istam conclusio- nem ex his, quæ ultra Ias. in d. §. si quis seruos, adducit Guillielm. in cap. Rainutius, in verb. in extre- mis positus num. 17. cum ait, quod laborans in extremis dici- tur animi consilium nō habere: nam*

Quæstio quarta.

17

qua^e habet non posse quem testam̄tu^m, aut signis, sed vocis expressione, aut per solemnem scripturam, ut late Ias. ibi num. 4. declarat, procedit etiam inter liberos, inter quos nutu testam̄tum fieri non potest, ut firmat Ang. in l. in fraudem. §. 1. de test. mili. per glo. ibi, quæ ait non posse militem facere testamentum, neq; hæredis institutionem sine verbis. Et fuit de mente Bal. Fulgo. Pau. & aliorum in d. l. iubemus, & Bal. & Pau. in. l. & in epistola. C. de fideicomiss. Et dicit Alexan. in l. discretis fi. colum. C. qui test. face. poss. quod non esset tutum ab hac opinione discedere. Vnde narratur euenisse Perusij in quodam testatore patre cuiusdam Episcopi, cui Episcopus dixit. Si vis me hæredem instituere stringe mihi manum, & ita fecit, & fuit iudicatum quod tale testamento non valeret, secundum omnes modernos in d. l. iubemus, quos sequitur Ias. ibi. num. 4. In testamento autem ad pias causas mirandum est, quod magis illi fauor præstetur, quandoquidem communis habet opinio, quod etiam nutu fieri possit per glo. in c. cum tibi, de testam. & tenent communiter omnes in d. c. cum tibi Alex. & Ias. in. d. l. iubemus.

Redeundo itaq; ad propositū ideo dixi, non posse nos veram re

Quæstio quarta.

nisi tunc memoria mortis turbato animo totus languet intellec^{tus} arg. l. haec consultissima. §. at cum humana. C. qui testa. fac. possunt, & allegat Bald. in. l. fi. §. 1. C. de bonis quæ liber. dicentem, quod quilibet in ultimo vita^m spiritu efficiat m^ultus. Item & ultra illum asseritus per omnes, quod isti damnati eo ipso quodducuntur ad supplicium quasi afflentes & insani efficiuntur. Et nostris temporibus fertur quendam nobilem Lusitanum apud Gallos condemnatum fuisse ad mortem, qui cum iam iter ad supplicium ficeret liberatus fuit per indulgentiam Regis, & postea amicis interrogatis de hac re respondit, se prorsus sensu & intellectu caruisse ab illa hora, qua cœpit ad supplicium duci. Cum igitur iste damnatus furioso & dementi æquiparetur, ex supradictis videtur, quod matrimonium contrahere non possit, iuxta textum in capit. neque furiosus. 32. quæst. 7. quia consensum non habent. Sed aduertendum est, quod ex ea resolutione Guillielmi, quam facit circa confessionem testamenti, & eius validitatem, quando illud fit per eum, qui in extremis iam positus est, non possumus, & nos in praesenti conclusionem prædictam circa matrimonij contractum declarare. Voluit enim

Bart. quem sequitur Guillielmus num. 27. in. l. iubemus, C. de testamen. quod licet verum sit, ut quis in extremis positus testari possit, non tamen poterit, si adeo iam in extremis est, ut non possit articulate loqui, quia tunc mortuo similis est, iuxta textum in d. l. iubemus, si prius fuerat expeditæ linguae: & ita dicit in facto semel practicasse. Nam lingua etiam tumenti propter infirmitatem, non tamen omnino perpedita, potest quis facere testamentum, per tex. sing. in. l. quoniam indignum. C. de testamen. ibi, quæ forte seminecis, & balbutiens lingua profudit. Si vero lingua tantum intumescit, quod quis articulate loqui non potest, tunc non valet testamen^{tum}, per d. l. iubemus. C. de testa. Quod ille ait verum esse, sicut testator sit balbutiens ut quasi non intelligeretur: tunc enim non valeret, nisi esset testamentum inter liberos, quia tunc sufficit quibuscumq; indicijs, iuxta l. fin. C. famili. hercisc. Hoc autem non sic simpliciter intelligendum esse puto, sed dicendum est, quod licet testamentum inter liberos validum sit, non obstante defecitu solemnitatis, iuxta l. hac consultissima. §. hoc inter liberos. C. de testa. tamen non valet ex defecetu voluntatis, ut ibi dicitur. Vnde est quod regula. d. l. iubemus, quæ

C Ias.

Quæstio Quarta.

Ias. in. l. si stipuler. §. si in locando. ff. de verbo. oblig. ea potissimum ratione, quia in contractibus qui solo consensu perficiuntur, vt est iste per. c. sufficiat. 27. q. 2. c. cum locum, de sponsal. Si aliquis ad interrogationem respondeat signis absque verbis, vt puta annuendo capite contrahitur efficax obligatio, vt in d. §. si in locando, & in. l. item quia. ff. de pactis, & habetur per doctores in. l. i. §. si quis ita, de verbo. Vnde infert ille, quod si masculus dicit, accipio te in meam vxorem, & illa annuat capite perficitur matrimoniu. Ita etiam tenet Theologi in. 4. dist. 27. & ista est communio opinio. vt afferit Areti. cons. 13. Soci. Iunior, consi. 29. volu. 2. & S. Thom. in. 4. dist. 27. quæst. 1. artic. 2. dicit, verba requiri signis tamen verba æquipollere: & ita ex multis tenet Cou. Ruui. 2. par. de sponsa. c. 4. in. prin. Et in hac materia exprimitur vnu notabile verbū per Syluest. in verb. matrimoniu. in. 2. in. 7. q. Inquit enim, non obstat text. in d. cap. tuæ cum ait verba requiri propter ecclesiam, quia ex ipso text. cum ibi no. cōstat. quod per verba intelliguntur generaliter signa expressiva in quibus verba tenent principatum. Cum itaque matrimonium perfici possit ntu aut quibusvis signis consensum declarantibus, iam sequitur

dongam esse differentiam inter ipsum matrimonium & testamenti factiōnem ad eorum validitatem, si fiat per eum qui in extremitate iam positus est. Nam in testatore illud optime considerandum, quod supra deduxi, vt valeat eius testamentum, dummodo aliquiliter nomen hæredis a testatore verbis exprimatur, licet nimium difficulter illū testes presentes intelligent. At vero si matrimonium contrahatur pene, qui sic in extremis laborat, vt iam loqui non valeat, si tamen per signa intelligat, & sensu non careat, certe valebit tale matrimonium. Vnde quamquam condemnatus ad mortem in extremis esse dicatur, & forsitan mortis cogitatione sic turbatus existat, vt iam loquela careat, nihilominus tamen matrimonium contrahere poterit. Nec obstat si hunc condemnatum eadem mortis cogitatione, & terrore nimio iam surdum & mutum existere quis putet, quia etiam tunc temporis ei non negabitur hoc Sacramentum matrimonij, quia mutis & surdis non solum hoc, sed & alia Sacramenta præstabuntur, si talia sint in quibus non verba sed solum consensus iura requirunt. Vnde est secundum Ioan. Andream. in capit. cum apud, quod mutus, & surdus baptizari potest licet ipse baptizare non possit.

Et

Quæstio quarta.

Et quoniam humana fragilitas sic terri poterit mortis cogitatione detraha, vt omnino iste condemnatus sensu careat, tunc nulli dubium quin matrimonium valere non posset ex dictis Bart. in. l. nutu. ff. de leg. 3. & in. l. mutu. ff. de acquit. hæredi. Inquit enim dispositionem nutu factā tunc valete in casibus à iure permisso, dummodo is, qui nutu disponit intellectu non careat. Si enim caruisset, iam certum est dispositionē invalidam esse, & ideo putarem, in hac re summè præ oculis tenendum quod dixit Bald. in. d. l. hac consultissima, vt scilicet prædicta relinquatur arbitrio iudicis examinantis causam cum casus euenerit. Loquitur enim ibi de teste, qui iam in articulo mortis testimonium profert, vt recte attendatur, si iam vacillet vel non arg. no. in. c. quoniam contra, de probatio. & per Bald. in. l. nullum. C. de testi. vbi ait, examinatori credendum esse circa vacillationē testis. Ex quo infertur quod in supradictis certa regula dari non potest. Nam adeo constans & animi integritati esse potest is, qui ad mortem condemnatur, vt omnino sensum, intellectum, & alia sanæ mentis habeat, omnemque contractum gerere posse: alius autem sic mortis terrore turbatus, vt prorsus nihil eorum, quæ in eius præsen-

tia agantur videat, & agnoscat: & hic talis nec in matrimoniu, nec quemlibet alium actum, qui solo consensu perficitur facere poterit, eo quod sensu iam caret. 8. Nec ab re erit sub paucis tractare illud, quod à multis memoratur, vtrum is qui ad mortem condemnatus est, & forsitan iam ad supplicium ducitur liberetur à poena mortis si matrimonium contrahat cum meretricie. Et sollet pro parte affirmatiua allegari text. in cap. inter opera, de sponsa. Ibi enim habetur, quod ducens meretricem in uxorem opus meritorium fecisse creditur, quod ad remissionem suorum peccatorum proficit. Non enim minimum charitatis est opus errantem à sui erroris semita reuocare. Facit etiam quia is qui meretricem in uxorem ducit, potius laudandus quam culpandus est, vt inquit text. in cap. non est culpandus. 32: quæst. 1. exemplo Oseæ Prophetæ, qui meretricem nomine Gomer in uxorem duxit, vt abetur. Oseæ cap. 1. Item & Salmon dux de tribu Iuda uxorem duxit. Raab, quæ meretrix erat, vt dicitur Iosue. cap. 2. & 6. Et habetur in cap. integritas, ea quæst. & causa, & Matt. cap. 1. Si igitur in hoc fit actus laudabilis, & proficiens ad remissionem peccatorum, iam sequi videtur, quod huic

C 2 con-

Quæstio quarta.

condemnato ad mortem ob sceleram & crimina ab ea commissa parcendum sit si meretricem in uxorem ducat. Facit item quia secundum opinionem aliquorum baptismia quod condemnatus suscepit liberat eum à poena, ut tenent multi relati per Thom. Ferr. in cautela. 24. quæ sequitur: Marcus Antonius Blan cus in pract. criminali in fine in cautela. Pro hac etiam parte considerandum est, quod inter tria genera eleemosinarum hoc unum est, errantes, scilicet, à veritatis via, corrigere, ut inquit tex. in cap. tria sunt. 45. dist. sed qui eleemosinas facit, crimina sua eleemosinis redimere dicitur, quandoquidem ipsa eleemosina peccatum extinguit, ut dicitur in cap. medicina, & in cap. sequen. & in cap. miror, de pœnit. dist. i. merito igitur dicendum videtur, quod qui meretricem eduxit de lupanari eam in uxorem ducendo, & illam à via sui erroris deuiendo, dignus sit, ut pœna ei remittatur. Quod si forsitan quispiam dixerit, hoc argumentum procedere solum in foro animæ, ut infra dicam, videatur tamen illud adhuc vires habere si aduertamus ad multa bona quæ ex hoc matrimonio etiā in foro exteriori sequuntur inspeccis iuris regulis, quæ mulierem luxuriosè viuentem improbant;

& infame in vilem ac indignam reputant priuilegijs alijs mulieribus honestè viuentibus concessis. Mulier enim quæ meretrix est non gaudet priuilegio mulieribus concessso, vt non incarceretur pro debito ciuili, per text. vbi not. Bar. in Auth. ut nulli iudic. §. necessario & habetur in Athon. sed nouo iure. C. de custo. teo. Bal. in l. consentaneum. C. quomodo & quando iudex, latè Hippo. in pract. cri. §. antequā. n. 66. & in l. i. de rap. vir. nu. 19. cū seq. si tamē ista meretrix vxorata sit iam illo priuilegio gaudet, secundum Baldvbi supra, & Pala. in rep. cap. §. 21. nu. 23. tenuit etiam Io. Mileg. in sua pract. fol. 30. nu. 11. & Hippol. vbi supra. Ias. in l. plerique. nu. 33. ff. de in ius vo. & Ant. Gom. in legibus Tauri. l. 62. Et adeo est verū secundum illos, quod meretrix vxorata incarcerari nō potest. quod etiam si turpiter viuat, si modo nupta sit, id locū habeat. Nā sec. Ioā. And. in addit. ad Spec. in titu. de iniu. in rub. statutum, loquēs in meretrice, nō habet locum in meretrice vxorata. Vnde est, quod Mansuet. de pœn. versi. item est præcipue considerandum, sequendo Bar. in l. si vxor, in princ. de adulte. dicit, quod si meretrix etiā publica fuerit vxorata, raptus illius venit criminaliter puniendus, quod alias nō esset saltem ad pœnam

Quæstio Quarta.

nam mortis, iuxta no. per glo. & alios in l. vna, de rapt. virg. vbi latè Hippol. nu. 30. Et ideo iure regio mulieris omnes, quæ accusantur eo quod concubinæ clericis aut vxorati sint, excipere solent quod nuptæ sint, & ob id nulli alij accusatio competit nisi maritis earum, iuxta ord. lib. 5. tit. 15. §. E mandamus. Et ita obseruat stylus & consuetudo regni. Verum est tamen quod lata est lex Eboræ anno. 1553. in mense Maij, quæ non admittit hanc exceptionem in mulieribus, quarū mariti si plebeii sunt, absentes fuerint per duos annos, per rationē optimam in dict. l. traditam. Est etiam meretrix infamis & turpis persona, saltem infamia facti, ut not. per Bald. in l. i. ff. dc his qui not. infam. & ideo si illa instituta est hæres, & fratri testatoris eam hæredem instituentis competit querella in officiis testamenti, iuxta tradita in l. fratres. C. de in officiis testam. & ita consultavit Ange. consi. 171. incipit. Super puncto prædicto, quæ refert & sequitur Guilliel. in cap. Raynuntius, verb. & uxorem nomine Adelasiam, in prima parte decisi. §. num. 257. Turpis autem persona dicitur, eo quod secundum Bald. in l. i. infamis infamia facti turpis persona in iure reputatur, facit cap. meretrices. 32: quæst. 4. ibi, venials turpitudinem

Quæstio quarta.

aliqui male putant, quod proficiat hoc ad remissionem omniū peccatorū, sed verus intellectus ad illum tex. est quem dicit Abbas actum, scilicet illum proficeret prout quilibet actus meritorius, respectu mensuræ bonitatis aetus, non verò quoad remissionem omnium peccatorum, quod optimè declarauit doctissimus Cou. Ruui. de sponsal. c. 8. §. 11. nu. 3. Inquit enim quod licet Cardi. & Præpos. velint, quod huic gerenti prædictum actum concedatur remissio omniū peccatorū, non tamē est verum, sed tantam pœnam indulgeri accipienti meretricem in vxore quā tam conuenit ei distribui ex thesauro Ecclesiæ propter illud misericordiæ opus, applicata satisfactione ab ipso summo huius thesauri dispelatore. Et ideo summa cum ratione Paris de Puteo in tract. de syndicat. §. an si iudex, circa f. fo. 196. dixit hoc de iure non reperiri, sed Hispani practicant hunc condemnatum liberari. Et hinc colligi potest non bene aduertisse doctores, dicentes ipsum Paridem de Put. huius opinionis fuisse iste liberetur. Hac etiam partem negatiuam tenuit Lodoui. Carre. in pract. fo. 170. §. circa nu. 85. Inquit enim cū Paul. quod iure non probatur, & quod Hispani contrarium practicant. Et dicit Mansuer. in sua pract. tit.

de pœn. versic. item in aliquibus partibus, quod quāuis in aliquibus partibus obseruatur opinio affirmatiua, tamen est contra l. commissum. C. de adult. qui tex. bene facit in argumentum, eo q̄ negat matrimonium subsequēs liberare mulierem à reatu adulterij antea commissi, & allegat etiā alia iura, & cum refert & sequitur Guil. Bened. in cap. Raynutius, verb. mortuo itaq; testatore in 1. nu. 269. Syl. nupt. lib. 4. fo. 120. nu. 33. Nec obstat quod aliquot ex prædictis affirment consuetudine Hispanorum obseruari partem illam affirmatiuam: quoniā doctus vir Anto. Gom. in tract. de delict. c. 13. nu. 37. & nu. 92. asserit, quod licet aliqui periti iudices illi dixerint ita olim fuisse practicatum, non tamen esse verum nec tenendum quia non reperiatur iure cautum, & quia tenderet in præiudicium reipublicæ, ne vi les ribaldi & infames quotidie hoc facerent, & refert Petrum de Bernia qui consultus super hoc dicit, quod talis damnatus non liberetur, & respondet ad text. in d. cap. inter opera, prout responsum est ut procedat in foro animæ. Est igitur concludendum, quod condemnatus ad mortem, licet meretricem ducat in uxore, & sic actum laudabilem & proficiētem ad remissionē peccatorū gerat, nō tamē liberatur à pœna mortis,

Quæstio Quarta.

mortis, tum quia iure non probatur, tum etiam quia de consuetudine non appetet. Nec obstant argumenta supra relata, quia procedunt in foro animæ: ibi enim prodest delinquenti opus pium post delictū commissum. Mitius namq; agitur cum Deo quam cū homine, vt dicit glo. in l. si quis ren. §. voto. ff. de pollicita. Nec illud aliud argumentum de baptisnatis susceptione quidquam obstat, quando quidem, vt infra dicetur, falsum sit dicere, quod per baptismata subsequēs liberatur condemnatus à pœna mortis naturalis. Nec etiā tertio loco obstat arg. d. l. iusta. ff. de manumiss. vindici. nō enim est par ratio in casu nostro, & in casu d. l. iusta. Nā in casu nostro, licet condemnatus ad mortem liberet meretricem à turpidine, & infamia eam in uxorem ducendo, non ideo tamē ipse liberatur à pœna mortis, quia antequam fecisset hoc opus laudabili iam ob sua crimina morte ex cōdemnatione subsequēti merebatur: & ideo opus pium postea gestum non liberat eum à reatu pœnæ. Ius enim ciuile ita voluit, arg. l. qui ea mente. ff. defuit. Nam sicut ibi opus optimum puta pœnitentia non prodest criminoso, quominus nocens esse desirat, si illa venit post delictum consummatum, vt in l. p. cum similib. ff. de vi. bonor.

rapt. Sic in casu præsenti de iure ciuili, hoc opus meritorium ducendi meretricem in uxorem, non proderit ei post delictum consummatum, imo & post condemnationem. Scrutis autem liberans dominum ab infamia ideo à seruitute liberatur propter tale opus laudabile, quia in seruitutem incurriterat non ob sua crimina, sed ex dispositione iuris: vnde libertatem naturalem, quam dispositione iuris amiserat facile est recuperare. Ius enim quod libertatem seruo ademit, eandem ei restituere potuit. l. manumissiones, cum ibi nota. ff. de iust. & iure. Ulterius considerandum est pro solutione huius arg. d. l. iusta. ff. de manumiss. vindict. quod tex. ibi non dicit seruum effici statim liberum, si dominum ab infamia liberauerit, sed ait ob id iustum esse causam manumittendi seruum. Illa tamen causa prout quælibet alia ex enumeratis in. §. eadem lege, Institu. ex quibus cau. manumit. lic. exponi debet Prætori, vt ille causa cognita, iustum causam ap. probet, & dominus minor annis 20. libertatem seruo dare possit ut in d. §. eadem lege, & per totum titu. de manumis. vindict. Sic in proposito nostro, cum ex rationibus supra relatis is qui meretricem ducit in uxorem, opus admodum laudabile faciat,

Quæstio Quarta.

videtur quod saltim in aliquibus casibus iuxtam præstabat causam consulendi Principem, ut ille arbitretur, an condemnatus sit dignus pœnæ remissione propter tale opus, non erit abs re, quod iudex pœnam remoretur, & principem consulat, arg. text. in. l. 1. §. ff. de quæstio. in sua generalitate, ibi si quādo nocens videbatur, ratio innocentiae constiterit. Facit. l. pe. ff. de si car. cum adductis per Hipol. in d. §. fi. & per Ias. in l. furiosum num. 8. C. qui testam fac. possunt. Certe si casus occurisset ita seruandum fore crederē. Prin ceps enim inspecta qualitate rei, & conditionis mulieris, & temporis, & aliarū causarum occurrentium, statuit quod sibi placuerit, ut pro lege seruetur saltim in casu illo: & ex his (ut opinor) satisfaciam Bartho. de Cassane. in cōsuetudinibus Burgūdiæ in rubr. des. Iustices & §. 5. fol. 56. versic. Duodecimus casus est, ubi circa decisionem huius casus, duo dicunt quæ tanto viro summae eruditio nis digna non sunt, alterū est, quod putat hunc casum non esse sine dubio, eo quod iudex postquam semel sententiam cōdemnatoriā tulit, illam reuocare non potest. l. iudex. postquam. ff. de re iudica. Hoc enim fatemur, iudicem facere non posse, in consilio principe. Alterū est, quod fatetur, se casum istum nescire

decidere, quia nescit iura facientia pro parte affirmativa, in quā partem ille inclinare videtur, cōstat enim ex supra dictis, quod pars negatiua verior sit, nulla enim lege, aut concludent ratione sustineri potest, ut condemnatus ad mortem, illā euitare possit propter matrimonium cum meretrice contractum.

QVÆSTIO QVINTA.

Vtrum condemnatus ad mortem, qui forsan effraetō carcere aufugit, possit ad sacros ordines promoueri.

S V M M A E,

1. *Ordo sacer computatur inter septem Sacra menta Ecclesiæ.*
2. *Ordo subdiaconatus sacer dicitur, licet olim non ita.*
3. *Argumenta proposita quæstiōni repugnantia, & solum quæ potiora sunt describuntur usque ad nu. 5.*
4. *Ordinatus fraudulenter, ut pœnam euitet characterem suscipit, & numero. 24.*
5. *Negatiua pars multis comprobatur, usq; ad n. 12. & resolutur de iure non posse condemnatū ad mortem promoueri ad sacros ordines.*
6. *Crimina depositione digna, vel quæ infamiam iuris irrogant, impediunt ordinum executionem etiam post peractam pænitentiam.*
7. *Ordinandus exprimere tenetur impedimenta omnia quæ habet.*

S In-

Quæstio Quinta.

21

8. *Infamis non admittitur ad ordines suscipiendos.*
9. *Seruos ordinari non posse manifesti iuris esse, sitamen de facto ordinatur, an dominis restituibeant resolutiue declaratur.*
10. *Rationes illius prohibitionis aſig nantur.*
11. *Intellectus c. legem. 53. di.*
12. *Respondeatur omnibus argumentis adductis contra principalem quæstiōnem, & late probatur seruū de facto ordinatum vere ordinem & characterem suscipere & n. 24.*
13. *Verbum deponatur est futuri temporis non importans canonem latę sententię, sed ferenda.*
14. *Intellectus ad tex. in cap. de famulis, de servi. non ordi. & ad tex. inc. Episc. 12. q. 2. & n. 15.*
15. *Clericus committens homicidiu priuatione dignū, non amittit ipso iure beneficium.*
16. *Verbum careat, an importet canone latę sententię vel ferenda.*
17. *Responetur breuiter quatuor argumentis adductis, pro parte affirmativa.*
18. *Quatuor enumerātur casus in quibus secundum. DD. seruus ad ordinates sacros promoti priuilegio clericali gaudent, quantumcumq; depositi fuerint & dominis eradi.*
19. *Eorum tamen casus aliquet à iuri regulis deviare ultra DD. ostenditur.*
20. *An quis sit effectus clericus, vel non, cognitio, ad ecclesiasticum pertinet.*
21. *Iuri communi inspecto, si de vestibus clericorum prima tonsuræ diversum sit.*
22. *Seruus de facto ordinatus & depositus non gaudet priuilegio fori. contra multos. D.D. quorum argumentis satisfit & n. 23.*
23. *Seruus etiam fraudulenter ordinatus, ordinem & characterem suscepit, & n. 4.*
24. *Quis sit iudex competens, sacerularis, scilicet vel ecclesiasticus, ad cognoscendum an seruus ad condemnatus ad mortem, fraudulenter ordinatus ad sacros ordines, debeat priuilegio clericali gaudere, ut eius pœnam sanguinis iam illi per sententiam sacerularis iudicis imposta tam, late discutitur usq; ad finem.*
Exceptio declinatoria fori ratione ordinis potest opponi etiam post sententiam condonatoriam ibidem.
25. *An quis sit effectus clericus, vel non, cognitio, ad ecclesiasticum pertinet.*
26. *Privilégium fori non prodest clericico, qui post delictum commissum fraudulenter ordinem suscepit, & qualiter hoc intelligendum sit declaratur.*
27. *No tamen posse clericum in sacris constitutum puniri pœna sanguinis ante degradationem realiter factā intrepide affirmatur, licet in clericis prima tonsuræ diversum sit.*
28. *Iuri communi inspecto, si de vestibus clericorum prima tonsuræ, vel*
C. 3. de

Quæstio Quinta.

de ipsa tonsura, aut de validitate clericatus contentio oriatur, cognitio ad ecclesiasticum iudicem pertinet. Quid autem sit dicendum iure regio monstratur ex verbis. c. 9. compositionis facta inter clerum huius regni & Regem Ioannem, anno. 1417.

30 Index secularis cognoscit de exceptione obiecta contra validitatem clericatus, licet in ea exceptione tractetur de invaliditate dispensationis illegitimitatis ex stylo Curiae

Nunc iam disputare breuis simile conuenit, vtrum condemnatus ad mortem, qui forsan effracto carcere aufugit, possit ad sacros ordines promoueri, ad cuius rei veritatem ante omnia considerandū * est. Quòd ordo sacer, vnum est ex septē Sacramētis Ecclesiæ, gratiā conferens suscipiēti, iuxta illud Pauli ad Thimo. 1.c. 5. Noli negligere gratiā, quæ data est tibi per prophetiam, cū impositione manuū Præsbyteri, de quo per Thom. in. 4.d. 24. & late probat frater Alf. de Castro, contra Marti. Lutherum in libro aduersus hæreses lib. 11. in verbo ordo fol. 704. Est etiam ad uertendum, * quòd hi ordines, scilicet subdiaconatus, diaconatus, & presbyteratus sacri sunt. c. erubescant. 31. di. Licet olim ordo subdiaconatus non cōnūmeretur inter sacros ordines cap. nullus in Episcopatu. 60. di. Ho-

die verò & sacer dicitur c. mīfamur de seruis non ordinatis. & d. c. erubescant, & hoc clarius exprimit text. in c. à multis de acta. & qualita. Neq; erit in præsentि intentionis nostræ quidquā tractare de susceptione ordinū minorum, ne ab incepto proposito deuiae videamus longiorem de ea refaciendo mentionem.

His sic præsuppositis aduerte dū est, quòd multa sunt, quæ possent pro parte affirmatiua adduci, inter quæ occurrit illud vrgēs argumētum, quo vtitur S. Tho. in. 4. di. 24. versi. ad tertium, quādo arguit pro ea parte, quòd nō requiratur bonitas vitæ in eo, qui vult ordines suscipere. Inquit enim ille, quòd per omnem gratiam datur aliquod remediu contra peccatum, sed illis, qui habent peccatum non debet aliquod remedium denegari, quod eis valere possit. Cum ergo in Sacramento ordinis (vt dictum est) gratia conferatur, bene sequitur debere & hoc Sacramentum ordinis peccatoribus conferri. Ex quo se qui videtur, quòd condēnato ad mortem, licet bonitas vitæ desit (quandoquidem ipse furum, rapinam, homicidium, sacrilegium, adulterium vel quod libet aliud simile crimen commissit, propter quod meruit condemnari) possit nihilominus ad sacros ordines promoueri.

Secun-

Quæstio tertia.

4 Secundo pro hac parte facit, quia quamvis iste condemnatus ad mortem, videatur coacte ordines suscipere ad euadendam mortem, quo casu ex sacramento ordinis sic coacte suscepto nō videtur impressus character, iuxta tex. & ibi no. in cap. maioris. §. fi. de baptismo. Tamen hoc verum esset, si coactio esset vera & absoluta, vt quia per vim ordinatur, vt not. glo. in cap. vbi ista. 74. di. & præposi post Cardi. sancti. Sisti in summa d. di. 1. column. At verò in coactione, quam conditionalem DD. appellant, vt quia cogitur aliquis ordinari, ad euadendum cruciatum, vel mortem si ordinatur, characterem suscipit, vt no. in cap. vbi ista di. 74. & in cap. de Iudeis. 45. d. per Archie. Floren. in summa in. 3. part. titu. 14. dc. ordinibus. §. 18. Et ratio est, quia in tali coactione conditionali ad est voluntas saltem in directa cap. in crito. 15. q. 1. Cū igitur condemnatus ad mortem, ea conditionali coactione cogatur ordinem suscipere, bene vide tur quòd in eo impressus sit character ordinem suscipiendo & possit ordinari. Tertio facit quia in iure expresse non reperitur prohibitum, vt ad mortem condemnatus ordinari non possit. Cur ergo illud fieri posse negabimus arg. 1. præcipimus cum simili. C. de appella. Quarto facit, quia per

collationem ordinis ordinatur quis ad dispensandum sacramenta dispensari possunt, tam à bonis quam à malis sacerdotibus cap. intra catholicam, & cap. ita fit cap. nulli cap. nō est, cum alijs. 1. quæst. 1. & cap. ostendit de consecrat. dist. 4. Ergo & iste licet malus reputetur, propter crimina commissa, per quæ meruit condemnari poterit sacerdos fieri.

His omnibus nō obstantibus veritas * est in contrarium. vt scilicet non possit is ad mortem cōdemnatus, ad sacros ordines promoueri, quia per sententiam latam contra taliter condemnatum de aliquo graui criminē, notoriū efficitur crimen iuxta cap. fin. de cohab. cleri. & l. emptorem. ff. de actio empt.

Sed propter crimina notoria, si grauiā sunt, impeditur quis ministrare in susceptis ordinibus, & ad superiores ordines ascendere non potest cap. quæsumus de tem poribus ordi. & ibi notant omnes, ergo talis ordinari non potest, maxime cum impedianc pro motionem talia delicta, si publica & notoria sunt cap. ex tuarum alias extenore tuarum eo. tit. notatur in cap. quoniam. 48. di. & laius in cap. primū. 25. di. vbi præposi. Alexan. sequendo Joan. Andre. optimè rem explicat, & id est in quolibet delicto depositio nē dig-

Quæstio quinta.

23

ne digno, de quibus in c. at si Clerici & c. cum non ab homine iudi. Et quamquam Abb. in prin. illius tex. c. quæsitum dicat materiam eius fortem, & intricatam, constat tamen ex sua resolutio- ne, & aliorum Doctorum, de quibus per Trotium in lib. 2. de perfecto clero. cap. 29. quod illæ supradictæ conclusiones verissimæ sunt. Ex quo videtur dicendum, quod cum iste ad mortem condemnatus, notoriè sit criminosus, & delictum commis- serit, quod depositione dignum erat, ad sacros ordines ascendere non possit. In hac tamen re, semper consideranda sunt verba D. Augustini, de quibus in c. Apostolus. 81. dist. qui ait verba Pauli Apostoli, cum dicit ordinadum, debere sine crimine esse non intelligi de peccato: hoc enim si Apostolus diceret, omnis homo reprobaretur, sed ideo dixit sine crimen, ut intelligamus de homicidio, adulterio, furto, fraude, sacrilegio, & ceteris huiusmodi. Crimen (inquit) graue est peccatum, accusatione & damnatione dignissimum, & ideo superiora dicta per hæc declarada esse putare.

Secundo * facit quia quædam sunt crimina, quæ impediunt ordinum executionem, etiam post peractam pœnitentiam, & inter alia de quibus per Doct. in c. que situm supra allegato, & per Præ-

posi. Alex. c. de his o. 2. n. 11. post Archi. nu. 6. l. di. Est etiam omne delictum inducens infamiam ciuilem. 3. q. 7. c. 3. §. porro, & omne delictum de quo prouenit infamia, eo quod per sententiam de claratur illud commissum esse. 2. q. 3. c. Eupheiū. §. 1. Secundum Archi. in d. c. de his, & per glo. in c. nisi de renuntia. in verbo. Sed dumtaxat circa finem. In his ergo casibus non potest quis ordinari, & si ordinetur ignorante Episcopo, quia tempore ordinationis criminosus se non prodidit; deponendus est, per tex. in c. ex pœnitentibus. l. d. Et ea videatur esse ratio, quia etiam post peractam pœnitentiam, non tollitur irregularitas ex crimen causata, ut probatur in c. miror, & c. clericu. l. di. habetur in c. inquisitionis de accusat. & notat Præposi. Alex. (post alios) nu. 5. in d. c. miror, quod ea quæ sunt ordinata ad tollendum delictum in foro pœnitentiali non possunt operari, ut super delicto inducatur dispensatio quo ad tollendam pœnam irregularitatis contractæ ex delicto, ut constat ex tex. vbi notant DD. post glo. in c. presbyter. 15. q. 5. & in c. qui vult. §. quibus cognitis de pœnitenti. di. 6. vbi dicuntur, quod pœnitentia gratia non dignitati pœnitentem restituit, de quo tradit Nauar. ibidem num. 8. facit tex. & ibi no. in cap. ventum

ventum est. 1. q. 1. Troti. lib. 2. c. 14. n. 2. Si ergo neq; pœnitentes, neq; hi etiā, qui iam per acta pœnitentia delictum antea commisserunt ordinari possunt, tum quia in infamiam inciderunt, tuis quia ex eo delicto commisso irregularitas orta est, consequens est, ut condemnatus ad mortem ex tali delicto ordinari non possit, quandoquidem in eo, utrumq; impedimentū & infamia, & irregularitatis concurredit. Tertio confirmatur eadem sententia quia ordinandus fateri tenetur criminis, seu alia impedimenta notoria, propter quæ ille impeditur ad ordines sacros promoviri, per d. c. ex pœnitentibus, & per no. in d. c. nisi. Et docet Hosti. in summa de scrutinio in ord. facien. in. §. quid si promouendus. Sequitur Trotius in lib. de perfecto clero c. 37. nu. 3. & si de facto ordinetur deponendus est d. cap. ex pœnitentibus, & cap. exposuisti de corpore vitiatis, ibi, & in promotione sua id tacuerit fraudulenter ab Abbatie officio est non immunito amouendus. Clarum est igitur quod si condonatus ad mortem declarauerit impedimentū notoriū causatū ab infamia interrogata per sententiam & irregularitatē ex delicto incursum quod ordinari non poterit ex supradictis. Quod si hoc fraudulenter tacuerit, & de facto ordinatur, de-

poni debet, nec interim habebit executionē ordinis, ut concluditur per DD. in d. c. nisi, & per Archi. Flor. in summa in 3. par. fol. 14. c. 1. 6. de ordinibus in. §. 13. Quarto adiuuatur, quia clarū est quod infamis ab ordinib; suscipiendis repellendus est. cap. omnes, & cap. infamies. 6. q. 1. e. laici, & ibi notant omnes dis. 33. cap. si. de testi. cum alijs. Graue est enim, ut vir de quo talia, & tanta nuntiantur honoretur, ut inquit tex. in cap. omnipotens de accusatio. & ea est euidentis ratio ne, scilicet ijs infamibus dignitatum portæ poteant, iuxta regulā infamibus de reg. iur. in. 6. Qui enī ad sacerdotium promovetur, dignitatē habere dicitur in c. deniq; 4. di. c. reperiuntur. 1. q. 1. Facit tex. in c. tatis Daniel di. 81. cap. inter dilectos de excessi prælato. Et talis infamia aufert ordinatio executionem ordinis, secundum omnes post Abb. in c. licet Hely. nu. 19. de Symonia. Et aduertendum est, quod in easu suscipiendi ordines, ius canonicū omnes infames esse dicit, quos leges ciuiles infames appellant. Et ideo quilibet condemnatus ob crimen publicū infamis erit quādoquidem hunc infamem appellat tex. in l. infamem. ff. de publi. iudiciis. Si igitur infamis ordinari non potest, & infamis ille dicitur, qui condemnatus est ex publico

Quæstio quinta.

publico iudicio, iam sequitur, quod condemnatus ad mortem ex talis publico iudicio non possit ordinari. Potest & alia ratio vltra Doctores assignari. Cur infamis in sacerdotem eligi non potest, & est quia sacerdos iudex est spiritualis, Matth. 18. cohabetur in c. i. de pœnit. d. 6. Cum vero infamis iudex temporalis esse non possit. 3. q. 7. c. infamis, tradunt DD. in regula infamibus per. l. 2. C. de digni. lib. 11. & no. in l. cum prætor in fi. de iud. & in l. Pædius ff. de arbi. Ergo neq; poterit esse iudex spiritualis, & quidem maiori cum ratione arg. c. inter corporalia de transla. Episcopi.

Quinto * facit quia seruus ordinari non potest, prout statutum fuit in Concilio Triburensi, in capit. 29. & habetur in cap. nulli, & in c. frequens, & c. generalis, cum alijs. 54. d. Ad idem est tex. in cap. 1. & cap. de seruorum de seruis non ordinand. Verba enim d. capituli nulli sic se habent, Nulli de seruili conditione ad sacros ordines promouegatur, nisi prius a proprijs dominis legitimam libertatem consequantur, cuius libertatis carta ante ordinacionem in ambone publice legatur, & si nullus contradixerit, rite consecrabuntur. Porro seruus non canonice consecratus, postquam de gradu ceciderit, eius conditio nis sit, cuius fuerat ante gradum. opif.

Faciunt & verba tex. in cap. ex antiquis ea. di. & quamquam in hac materia longa fiat distinctio per DD. in locis supra citatis. Vera tamen & indubitate est conclusio, quod si seruus ad sacerdotium promotus fuit, domino suo, & Episcopo ordinatore ignorantibus calliditate, seu dolo, aut mala cia serui interueniente, a sacerdotio deponetur, & domino reddetur per text, hoc clare dicente in c. de seruorū. 54. di. & per tex. in c. 2. de seruis non ordinan. Sic enim DD. omnes iura prædicta intelligunt, quos refert Trotius lib. 2. de perfecto clero. c. 4. nu. 3. qui transcripsit verba Hostien. in summa de seruis non ordi. §. qualiter seruus. Assignaturque duæ rationes huius prohibitio nis. Altera est quia indigna est seruulis vilitas, respectu tantæ dignitatis cap. admittuntur. 54. di. & diet. cap. de seruorum Altera quia debet immunis esse ab alijs, qui diuinæ aggregandus est militiæ. cap. primo. 54. dist. Si igitur seruus ordinari non potest, & domino reddi iubetur, ergo neque condemnatus ad mortem ordinari poterit: consequentia probatur, quoniam si seruus pœne efficitur statim quod sententia condemnatoria contra eum lata est, vt probat. l. qui vltimo. ff. de pœnis in verb. statim, & in. §. seruus pœne Insti. quib.

quib. mo. ius pa. po. sol. de quo la te dicam in q. 6. Neque obstabit text. in Auten. sed hodie nemo. C. de dona. inter vir. quæ dicit iure hodierno neminem ex suppli cito seruum effici: quia intelligi tur secundum glo. ibi & Bart. in d. l. qui vltimo, & in l. quidam ad fi. de pœn. non habere locum in his, qui ad vltimum supplicium condemnantur, & mori debent per intentiam: quod etiam tenent omnes in l. si victum: ff. de re iudica: hoc enim casu incorre ctus manet text. in d. l. qui vltimo. Confirmatur hoc quoniam in condemnato ad mortem mili tant illæ duæ rationes supradictæ quibus impediuntur serui ad ordines factos ascendere: nam in hoc condonato datut vilitas seruulis quæ sacerdotali dignitate in digna est. Ité & nō est immunis, ab alijs, ideo militiæ diuinæ aggredandus non est. Quod si de facto ordinetur, quia fraudulenter tacuit impedimentum hoc notorium, deponendus erit per iura supra citata quæ in seruo lo quuntur. Et quæcumque aliæ etiæ rationes assignari possint ex traditis per Theologos in. 4. d. 25. cur seruus ordinari non possit, de quibus per Ioan. de Turre crea ma. & Præposi Alex. in summa, 54. di. quæ forsan non conueniet condemnatis ad mortem, sat est quod duæ illæ supradictæ in eis

locum habent. Et ideo iura lo quentia de seruis non ordinan dis, militabunt etiam in his ser uis pœnæ, quoniā vt notissi muin est, lex quæ fundatur pluri bus rationibus; si in casu de quo quæritur remaneat vna earum ra tionum, remanebit etiam eo ca su legis disposit. §. affinitatiis insti. de nup. notat Bar. in l. liberorum ff. de his qui not. infamia. notat Ias. in l. quod dictum num. 4. de paetis. Sunt namque alia impedi menta, vt supradictum est, qui bus cōdemnatus ad mortem im peditur ad sacros ordines promoueri.

Sexto etiam pro hac parte allegari potest text. in c. legem. 52. di. ibi qui saeculi actionibus implicati sunt in clero Ecclesiæ præ posterè suscipiendi non sunt, qui text. intelligi debet de his qui sunt in perpetuum astricti admi nistrationi alicui secundū. Præp. in cap. præterea nu. 3. 51. di. post Archi. ibidem. Facit tex. cum ibi nō. in c. i. de obli. ad ratio. Si igitur hij tales rationibus publicis, vel alicui administrationi impli cati ordinari de iure nō possunt, multo maiori cum ratione dicendum videtur, quod condemnati ad mortem ordinari nō possint, quandoquidem sic cōstricti sunt & implicati rationibus redendis vt teneantur (si deprehendantur) vitæ rationem redere.

Neque

Quæstio Quinta.

12. Neque obſtāt * quæ ſupérius adduxerām pro parte affirmatiua, quoniam hiſ omnibus facilis eſt reſponſio, quæ colligi potest ex reſolutione huius quæſtionis (de qua prius querendū erit.) An ſeruus licet de iure ordinari non poſſit, ſi tamen de facto ordinetur, verè recipiat ordinem: & eius executionem, quoſque deponatur per ſententiā. Et ad uertendum eſt, quòd ea quæ in hac re dicemus de ſeruo intelligenda etiam ſunt in condenma- to ad mortem. Et ut breuitati cō fulam, decisio ne loquar affirman- do illūm ordinem ſuccēpiffe, & eius executionem, deponi tamē debere, quia non ipſo iure ſuſpen- ſus eſt cum ordinib⁹, ſed depo- nendus eſt per ſententiā. Hoc in nuit text. in c. de ſeruorum de ſer- uis non ordi. in verb. deponatur,
13. * quod eſt verbum futuri tēporis per quod cum iura loquuntur non intelliguntur proferre cano- uem latæ ſententiæ, ſed ferendæ vt notat gloſ. in verb. priuetur in l. iubemus nulli. C. de ſacro. Ec- cle. & in l. in criminali. C. de iu- om. iudi. latè per Tiraq. in l. ſi vñ quam in verbo reuertatur num. 32. C. de reuocan. don. Et facit quia ſi iura volunt eum deponen- dum, eſſe ab ordinib⁹, vt infra la- tiuſ dicetur, iam conſtat cum or- dinem ſuccēpiffe quoniam priua- tio p̄aſuſonit habitum. l. manu- ſiones. ff. de iuſti. & iur. l. de- cem de verb. oblig. c. ad diſſolu- dum de deſpon. impu. cum alijs. Facit etiam quod in ſortioribus terminis notat Abb. in c. vel non eſt compoſ. num. 2. & 3. de tēpo- rib⁹ ord. per tex. ibi, quòd in ha- bilis etiam ob defectum tēratis, ſi de facto ordinetur, ordinem feci- pit, & eius executionē, niſi ſuſpe- datur. Hanc opinionē, vt ſeruus ordinatus recipiat ordinē tener. S. Tho. in 4. d. 25. q. 2. verſi. ad ſe- cundum in reſponſione, ad pri- mum, & idem eſſe ait in obliga- tis alicui administrationi, vel ra- tioſinijs detentis ſi ordinantur contra cap. 1. de oblig. ad ratiocin. idem tenet Tho. in dict. 24. verſi. ad tertium in reſponſione ad pri- mum quem ſequitur Præpolit. Alexand. & Cardi sancti Sisti in ſumma. 54. dict. Inquit enim. S. Thom. quòd peccator ſi ordine- tur, licet indigne ordinem ſuſci- piat, illum tamen recipit, & ra- tio eſt, ſecundum eundem in dict. dict. 25. quæſt. 2. verſi. ad ſe- cundum in reſponſione ad pri- mu, quia de neceſſitate ſacramē- ti non requiriſtur libertas, aut cla- ritas personæ, ſed de neceſſitate p̄cepti Ecclesiæ. Vnde patet quòd ſacramētum ordinis reci- pit tam liber quam ſeruus, itē & tam bonusquam malus. Ecclesia tamē bonis rationibus moxa p̄a- cipit vt hij ordinari non debeat,

fita-

Quæſtio Quinta.

- ſi tamen ordinentur bēne ſuſci- piunt ordinem, vt dictum eſt. ,
14. Neque * contra hoc obſtabit tex. in c. de famulis, ibi, nō ſolum libertatis beneficio careant ſed etiam honoris gradu, per quæ verba (licet nemo aduerterat) di- cendum videbatur, quòd ſeruus ipſo iure ab ordinib⁹ priuatus ſit non autem requiratur ad hoc ſententiā, quoniam natura verbi, careant, hoc importare ſolet, vt ſtatim dicam. Nam quamuis tex. illum ita intelligamus, non tamen quidquam obesse poterit ſupradictę conclusioni, quia tex. ille loquitur in caſu nimis diuer- ſo: videlicet, in ſeruo, qui liber- tate donatus, & ad ordines ſacros promotus contra p̄elatum vel Ecclesiæ patronam testimoniu- fert, vel eam accusat: propter quam ingratitudinem in pristi- nam ſeruitutem reuocatur, ho- noris gradu deposito. Iura enim tam ciuilia, quam canonica acriter ſolent punire ingratitudinem iuxta no. in l. 2. C. de liber. & eod. lib. Adeo, quòd voluit Bald. in cap. 1. §. filij nati ſi de feu- fu. contro. inter domi. & agn. quòd filij legitiſati à patre po- ſunt reduci in pristinum ſtatuum propter ingratitudinem, quem refert & ſequitur Iaf. in l. ex hoc iure nume. 54. de iuſti. & iure: quod ampliabam olim etiam in caſu, quo princeps cum conſen- tientia facit tex. in c. clericis * ibi,
16. D. hono-

Quæstio quinta.

honore priuetur & loco, ne cle-
vel mona. cuius argumento te-
net communis opinio vt testa-
tur Ioan.de Ana.in.c.inquisitio-
nis nu.3: de accusatio. quod sacer-
dos qui homicidium priuatione
dignum commisit, non amittit
ipso iure beneficium, sed priuan-
dus est per sententiam, sequitur
Abb.in cap. cum nostris de con-
cess. præben.n.22. adeo quod pos-
sit illud interim renunciare &
valeat vt originaliter Innoc. quem
multi sequuntur relati per Ferra.
cautela.44. & tamen vt illi textui
& communis opinioni nō repug-
net tex.in c.miror.50.di.in verb.
priuatus, qui propter hoc ver-
bum præsentis temporis contra-
rium innuere videbatur, dicit
Ana. illum tex. in verb. priuatus
intelligi debere per sententiam,
licet alijs soleat hoc verbum im-
portare canonem latæ sententiæ.
Igitur eodemmodo in casu iam
dicto vt iura concordentur intel-
ligi debet tex.in d.cap. de famu-
lis in verbo careant, scilicet per
sententiam, quandoquidem hoc
innuit tex. in d.c.Episco.12.q.2.

17 Nec rursus contra hunc * sen-
sum obstat notata per glo. in
verb. potestate in c. nihil de elec-
tione: ex quibus clarè constat,
verba hæc potestate careat, im-
portare canonem latæ senten-
tiæ. Et ad idem est glo. in. l. pro-
uidendum in verb. careat foro. C.